

# **Consultas Realizadas**

# Licitación 461272 - M.C.N 09 Adquisicion de aire acondicionados

#### Consulta 1 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 21-02-2025

La presente licitación solo implica provisión o también se debe considerar el costo de la instalación?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2025

Ha sido subsanado agregando la instalacion

#### Consulta 2 - Garantía

Consulta Fecha de Consulta 24-02-2025

Se solicita amablemente a la convocante agregar en la documentación del PBC el formulario de Declaración Jurada de mantenimiento de oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2025

Sera subsanado en brevedad posible.

## Consulta 3 - Capacidad Financiera

Consulta Fecha de Consulta 24-02-2025

En capacidad financiera, donde dice: para contribuyentes de IRE, deberán cumplir el siguiente parámetro: Eficiencia: (ingreso/egreso)

Deberá ser igual o mayor a 1, el promedio, de los últimos 3 ejercicios fiscales requeridos (2021, 2022 y 2023)

La consulta es, saber si una empresa que fue creada en el 2022, se presenta a este llamado, presentando la documentación de IRE de los años 2022 y 2023, para el cálculo de promedio se tomará: para 2021= 0, y para 2022 y 2023, el valor que indique en el formulario correspondiente.

O bien, conocer cuál será el criterio de evaluación en la mencionada situación

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2025

En relación a la capacidad financiera la convocante ha realizado en relación la reglamentaciones vigentes.. en el cual sera evaluado los últimos tres años 2021, 2022 y 2023.

# Consulta 4 - Capacidad Financiera

Consulta Fecha de Consulta 24-02-2025

Solicitamos a la convocante aceptar para la evaluación de capacidad financiera la presentación de la documentación solicitada de los años 2022 y 2023, atendiendo al inicio de un nuevo periodo contable, los mismos proporcionarán datos más actualizados referente a la capacidad financiera de las empresas.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2025

En relación a la solicitud. la convocante se mantiene solicitando los últimos tres años..

05/11/25 16:42



#### Consulta 5 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 24-02-2025

Seria solo provisión de los Aires.. o provisión con Instalación?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2025

Ha sido subsando dicha solicitud..

#### Consulta 6 - medidas del Aire Acondicionado

Consulta Fecha de Consulta 27-02-2025

Buenas, las siguientes medidas hacen a un fundamento o causa particular?, pues se podría limitar en demasía las marcas de Aires Acondicionados en base a especificaciones tecnicas que tienden a orientar hacia una marca especifica.

Medidas del Evaporador

- Alto: 32 cm.

- Largo: 105 cm.

- Profundidad: 23,5 cm.

Medidas del Condensador

- Alto: 52 cm.

- Largo: 81 cm.

- Profundidad: 28 cm.

Favor aclarar el punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2025

En realacion a la EE.TT fueron relizadas por la unidad requiriente segun las necesidades de la institucion..

#### Consulta 7 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2025

Seria posible excluir el item de servicios a la provisión de bienes o dividir. Esto se debe a que existen mayor cantidad de casas comerciales que se dedican a la comercialización de bienes pero no prestan servicios. Es importante también establecer que la limitación distancia a proveedores que se encuentran en el departamento central le encarecería a la oferta final el costo de instalación por los días de trabajo, viáticos , hospedaje para los técnicos, y es mas que evidente que no se han contemplado en el referencial de esos costos fijos para instalación, Lo ideal es que pueda realizar en dos lotes. En uno la provisión y en otro lote servicios. De esta manera la Municipalidad estaría optimizando recursos e inclusive cooperando con la mano de obra calificada de empresas o ciudadanos contribuyente a la Municipalidad de San Ignacio CON RESIDENCIA Y PATENTE LOCAL

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2025

En relación de mano de obra sera realizado un nuevo estudio de mercado para subsanar en la brevedad posible dicho inconveniente..

05/11/25 16:42



#### Consulta 8 - item 2

Consulta Fecha de Consulta 06-03-2025

Resulta bastante llamativo el monto relevado de servicio de instalación, resultado irrisorio a todo lo requerido. Materiales, puesta en funcionamiento y mano de obra. Es necesario excluir del lote de adquisición de bienes.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2025

Se ha realizado la estimacion de costo en relacion a los precios obtenidos en web..

#### Consulta 9 - Instalación

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2025

Consultamos a la convocante sobre los lugares de instalación de los equipos.

Para la cotización del precio de instalación necesitamos saber los siguientes datos:

- Lugar de instalación. Si es planta baja, primer piso o pisos superiores.
- Alimentación eléctrica. Saber si el lugar donde se va a instalar dispone de cables para la conexión eléctrica o se debe hacer la prolongación desde un tablero eléctrico.
- Cantidad de metros de caños. Saber si la instalación es tipo paso pared, o se debe realizar prolongación de cañería.
- Soporte para condensador. Saber si se debe proveer también soporte para condensador.
- Lugar de instalación de los condensadores. Saber si los condensadores se colocan en altura, y/o de cuántos metros debería ser la escalera para alcanzar el lugar de instalación de los condensadores.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2025

En relación de mano de obra sera realizado un nuevo estudio de mercado para subsanar en la brevedad posible dicho inconveniente...

#### Consulta 10 - Solicitud

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2025

Es necesario eliminar el concepto de instalación del pedido, ya que el precio estipulado no esta contemplado absolutamente materiales, mano de obra. Ademas existe en el portal, CATEGORÍA ESPECIFICA PARA SERVICIOS, no debería estar junto a adquisición

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2025

En relación de mano de obra sera realizado un nuevo estudio de mercado para subsanar en la brevedad posible dicho inconveniente..

#### Consulta 11 - Solicitud

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2025

La convocatoria realizada inicialmente no se evidenciaba direccionamiento , con las modificaciones realizada al pbc , resta posibilidad de participación a oferentes del departamento central. La ley 7021 es clara donde hace énfasis en la obligación de crear pliegos transparentes. Por la misma exigimos como potencial oferente dividir compra de bienes y servicios, ya que no corresponde unificar, mas aun porque no se ha realizado verdaderos revelamientos de costos de mano de obras para proyectos.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2025

En relación de mano de obra sera realizado un nuevo estudio de mercado para subsanar en la brevedad posible dicho inconveniente..

05/11/25 16:42



## Consulta 12 - Medidas de los equipos

Consulta Fecha de Consulta 19-03-2025

Con relación a las dimensiones de evaporador y condensador. La convocante solicita unas medidas absolutamente específicas, eso significa que solo una marca cumplirá con esas medidas. Según el fabricante, las diemensiones de los equipos varían unos pocos centímetros. Lo justo sería que soliciten medidas aproximadas, de manera a cumplir con el principio de participación, de lo contrario, se podrá entender que el llamado está direccionado a una marca en específica, causal de protestas contra el pliego.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-03-2025

Las EE.TT difundidas en SICP se encuentras establecidas estándares como exigencias mínimas. la convocante no se encuentra apegada a ninguna marca en especificada, simplemente en cumplimiento de las reglamentaciones y normas debe completar como una exigencia requerida las EE.TT y la unidad requirente solicita como mínimo esas exigencias.

05/11/25 16:42 4/4